
COMUNE DI ALEZIO
Provincia di Lecce

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 16 DEL 30/01/2024

OGGETTO: Concessione contributi a sostegno delle famiglie di minori affetti da disturbo dello spettro
autistico e da disturbi del neuro-sviluppo. Determinazioni.

L’anno duemilaventiquattro, addì trenta, del mese di Gennaio alle ore 16:30, si è riunita presso la SEDE
DELLA GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la
Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente Dott. BARONE ANDREA VITO.

All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO BARONE ANDREA VITO SI

VICE SINDACO DE SANTIS ROCCO SI

ASSESSORE SANSO' GIANPAOLO SI

ASSESSORE MARGARI FABIOLA SI

ASSESSORE TOSCANO ROBERTA SI

Presenti n° 5 Assenti n° 0

Partecipa  il  Segretario  Generale   BOLOGNINO  FABIO,  il  quale  provvede  alla  redazione  del
presente verbale.

Assume la Presidenza il Presidente Dott. BARONE ANDREA VITO, il quale, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16 DEL 30/01/2024  - Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- nella nostra comunità, negli ultimi anni, si è registrato un aumento considerevole di casi di

minori affetti da disturbo dello spettro autistico e con altri disturbi del neuro-sviluppo (ADHD,
Disabilità intellettiva, ritardo globale dello sviluppo, ritardo psico-motorio);

- la Legge 134/2015 “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione delle persone
con  disturbi  dello  spettro  autistico  e  di  assistenza  alle  famiglie”  inserisce  lo  Spettro
dell’Autismo nei LEA (Livelli essenziali di assistenza), prevedendo che gli enti preposti si
debbano far carico delle prestazioni relative alla diagnosi precoce, alla cura e al trattamento
individualizzato,  impiegando metodologie e strumenti  basati  sulle  più avanzate  evidenze
scientifiche,  oltre  a  prevedere  interventi  finalizzati  a  garantire  la  tutela  della  salute,  il
miglioramento delle condizioni di vita e l’inserimento nella vita sociale delle persone con
disturbi dello spettro autistico; 

- i nuclei familiari dei minori affetti da disturbo dello spettro autistico e da disturbi del neuro-
sviluppo riscontrano  la  necessità  di  assicurare  ai  propri  figli  programmi  e  interventi
educativi/ riabilitativi/ psicologici e comportamentali strutturali (quali ad esempio il metodo
ABA) attraverso la frequenza di Centri riabilitativi o attraverso supporti professionali privati
a domicilio, finalizzati a garantire loro migliori condizioni esistenziali e favorire il migliore
adattamento  possibile  alla  vita  quotidiana  sin  dai  primi  anni  di  vita,  nell’ottica  di  una
tempestività, intensività e specificità degli interventi;

- tali nuclei familiari si trovano, quindi, nella condizione di dover far fronte a spese ingenti ed
insostenibili autonomamente;

- nonostante l’aumento di casi si registra inoltre l’indisponibilità di posti sufficienti all’interno
delle  strutture  accreditate  e  contrattualizzate  con  il  Servizio  Sanitario  per  i  moduli
terapeutico-riabilitativi e la presenza di liste di attesa tali da non consentire l’inserimento a
breve termine di ulteriori pazienti per tale tipologia di prestazioni;

ATTESO  che l'Amministrazione Comunale intende supportare le famiglie di minori residenti in
questo comune, affetti dal disturbo dello spettro autistico/disturbi del neuro-sviluppo, anche in favore
di minori in età prescolare (0-6 anni), riconoscendo loro un contributo economico per far fronte alle
spese mensili necessarie per i percorsi educativi/riabilitativi/psicologici e comportamentali; 

CHE, a  tal  fine,  occorre  dare  indirizzo  alla  Responsabile  del  Settore  Socioculturale  al  fine  di
predisporre tutti gli atti e gli adempimenti necessari per la formulazione e la pubblicazione di un
bando  rivolto  alle  famiglie  di  minori,  anche  in  età  prescolare,  affetti  da  disturbo  dello  spettro
autistico/disturbi  del  neuro-sviluppo,  che  si  avvalgono  di  programmi  e  interventi  educativi/
riabilitativi/ psicologici e comportamentali strutturali (quali ad esempio il metodo ABA) attraverso
la  frequenza di Centri  riabilitativi  o attraverso supporti  professionali  privati  a domicilio,  ai  fini
dell’assegnazione di un contributo economico alle spese sostenute per gli interventi di cui trattasi,
tenendo conto anche, nel riconoscimento del contributo, di altri benefici statali/regionali; 

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale intende destinare alla realizzazione del Bando 
la somma di € 5.000,00 sul Cap 1891 del corrente bilancio di previsione 2024/26 esercizio 2024;

ACQUISITI  il  parere  di  regolarità  tecnica  e  contabile  da  parte  dei  Responsabili  dei  servizi
competenti, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16 DEL 30/01/2024  - Pag. 2 di 4



Con voti favorevoli unanimi, espressi in modo palese,

DELIBERA

per tutto quanto esposto in parte narrativa, che qui si intende integralmente richiamato,
1. Di attivare, in via sperimentale, la misura di sostegno economico alle famiglie di minori

affetti  da  disturbo  dello  spettro  autistico  e  disturbi  del  neuro-sviluppo  (ADHD,  Disabilità
intellettiva, ritardo globale dello sviluppo, ritardo psico-motorio), residenti nel comune di
Alezio, che frequentino Centri riabilitativi o usufruiscano di supporti professionali privati a
domicilio per programmi o interventi educativi/ riabilitativi/ psicologici e comportamentali
strutturali;

2. Di dare mandato alla Responsabile del Settore Socioculturale di predisporre tutti gli atti e
gli  adempimenti  necessari  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  di  un  bando  rivolto  alle
famiglie di minori, anche in età prescolare, affetti da disturbo dello spettro autistico e disturbi
del  neuro-sviluppo  (ADHD,  Disabilità  intellettiva,  ritardo  globale  dello  sviluppo,  ritardo
psico-motorio), per l’assegnazione di un contributo economico alle spese sostenute per la
frequenza  di  Centri  riabilitativi  o  supporto  professionale  privato  a  domicilio,  per
l’attivazione di programmi e interventi educativi/ riabilitativi/ psicologici e comportamentali
strutturali (quali ad esempio il metodo ABA);

3. Di stabilire la misura del contributo economico (pari ad un importo massimo di  € 1.000,00
a minore),  da determinare in maniera proporzionale alle spese sostenute dalle famiglie dei
minori  affetti  da  disturbo  dello  spettro  autistico  e  disturbi  del  neuro-sviluppo,  frequentanti
Centri riabilitativi o che si avvalgono di supporti professionali privati a domicilio, tenendo
conto  anche,  nel  riconoscimento  del  contributo,  di  altri  benefici  statali/regionali,  e
comunque entro i limiti delle risorse di bilancio destinate all’intervento de quo;

4. Di  dare  atto che  viene  destinata,  alla  misura  in  oggetto,  la  somma  di  €  5.000,00  sul
Cap.1891 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024;

5. Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole unanimemente espressa, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 c.4 del  D.Lgs.n.
267/00 e ss.mm.ii..

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 120 del 30/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa  MERCURI PAOLA in data 30/01/2024

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio a, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 120 del 30/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa LATERZA  MONICA CLAUDIA
in data 30/01/2024.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16 DEL 30/01/2024  - Pag. 3 di 4



Il Presidente

Dott. BARONE ANDREA VITO

Il Segretario Generale

 BOLOGNINO FABIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 162

Il 01/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 16 del 30/01/2024 con oggetto:
Concessione contributi a sostegno delle famiglie di minori affetti da disturbo dello spettro autistico e
da disturbi del neuro-sviluppo. Determinazioni.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MUSICA SERENA il 01/02/2024.
  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16 DEL 30/01/2024  - Pag. 4 di 4


